Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, a fim de que estude, junto aos departamentos

competentes, a aquisição de lápis de cor, canetinhas, giz de cera e cadernos de desenho,

bem como avalie a compra de cola, massinha de modelar (atualmente de baixa qualidade)

e a gestão das sobras de TNT e EVA nas unidades escolares municipais.

JUSTIFICATIVA

Tais solicitações fundamentam-se em visita realizada por esta subscritora às
unidades escolares municipais, ocasião em que foi possível avaliar in loco a situação dos
materiais pedagógicos disponibilizados.

Constatou-se que a qualidade dos materiais atualmente fornecidos é
insatisfatória, com registro de falta de itens básicos, como lápis de cor, canetinhas, giz de cera
e cadernos de desenho, conforme relatado pelos profissionais que atuam nas unidades.

Adicionalmente, durante a inspeção nos almoxarifados das escolas, foi possível
verificar grandes volumes de sobras de TNT e EVA, cuja quantidade é notavelmente elevada,
o que evidencia a necessidade de uma gestão mais eficiente e racional das compras e
estoques de materiais escolares.

Diante do exposto, considerando a necessidade de zelar pelo erário público
municipal e assegurar a qualidade do ensino ofertado, solicita-se celeridade no
atendimento deste apelo, promovendo avaliação criteriosa dos materiais adquiridos e
aquisição dos itens essenciais para o pleno desenvolvimento pedagógico das crianças.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

37
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
08

D
-3

C
JT

-6
W

72
-Y

D
A

0

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=708D3CJT6W72YDA0, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 708D-3CJT-6W72-YDA0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

37
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 7
08

D
-3

C
JT

-6
W

72
-Y

D
A

0

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=708D3CJT6W72YDA0
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 708D3CJT6W72YDA0
		2025-08-18T12:03:28-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura